
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 17Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 533/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia MARCELLA FERNANDA MARTINS 
XIMENES SOARES, enfermeira, matrícula nº 5905750/1, lotada no Centro 
Abastecimento de Material Técnico/HOL, sendo, e no seu impedimento 
a servidora YRANILDE SEABRA LEDO LAGES, farmacêutica, matrícula 
nº 57191090/1-HOL, lotada Divisão de Farmácia/HOL, para a função de 
Fiscais do Contrato administrativo nº 056/2019 – HOL, fi rmado com a 
empresa NÓRDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, que têm como 
objeto a aquisição de OPME’s (GRAMPEADORES CURVO CORTANTE) para 
a realização de procedimentos cirúrgicos de GASTRECTOMIA TOTAL E 
RETO. Processo nº 2019/138631.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 454373

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2019-HOL
Objeto aquisição de OPME’s (GRAMPEADORES CURVO CORTANTE), pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias.
Valor total: R$ 55.200,00 (cinqüenta e cinco mil e duzentos reais)
Data Assinatura: 15/07/2019
Vigência: 15/07/2019 até 11/01/2020
Dispensa de Licitação nº 007/2019 – Processo nº 2019/138631
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: NÓRDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, com sede 
na Travessa Enéas Pinheiro, nº 2.556, Bairro do Marco – Belém/PA, 
CEP: 66095-100, Fone: (91) 3277-1103 / 3277-3367, E-mail: licita@
nordicadistribuidora.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 09.137.934/0001-44.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 454370

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2019- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 042/2019
Processo nº 2018/461378
FORNECEDOR: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total: R$ 1.773.150,00
Data de Assinatura: 05/07/2019
VIGÊNCIA: 05/07/2019 a 04/07/2020
OBJETO: Fornecimento de MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

01 ACETATO DE LEUPRORRELINA 45 MG, PÓ LIOFILO P/
INJETAVEL. SERINGA 600 R$ 1.450,00

05 DOXORRUBICINA LIPOSSOMAL 2MG/ML 10ML, SOL. 
INJETAVEL

FRASCO-AM-
POLA 540 R$ 1.672,50

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 454377

PORTARIA N° 499/2019 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pessoal 
da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e ANDRE ALVES DE 
SOUZA, Agente Administrativo do quadro de pessoal do HOL, matrícula 
funcional nº 3256561/1 para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória destinada a apurar 
responsabilidade de realização de despesa sem prévio empenho, bem 
como os atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos 
descritas no Processo nº 2019/283873.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 02 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 454351
PORTARIA Nº 505/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/246328 de 
27/05/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do servidor 
MARCIO CARDOSO TEIXEIRA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5896522/1, referente ao 1º triênio de 25/11/2011 a 24/11/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor MARCIO 
CARDOSO TEIXEIRA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5896522/1, 
lotado na Oncologia Clínica, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 454558
PORTARIA Nº 503/2019-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a 
necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 2019/241630 de 
23/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 08/07/2019, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
base, aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo da HOL.

NOME MATRÍCULA CARGO

IONE COSTA QUARESMA 5894500/5 TEC. EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

THIAGO REBELO BRITO 57215200/1 TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
(ADMINISTRAÇÃO)

Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério 
da Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à 
remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 454566
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2019- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 042/2019
Processo nº 2018/461378
FORNECEDOR: COMERCIAL MOSTAERT LTDA
Valor Total: R$ 40.000,00
Data de Assinatura: 05/07/2019
VIGÊNCIA: 05/07/2019 a 04/07/2020
OBJETO: Fornecimento de MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, conforme 
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

14 TOPOTECANO 4MG, PÓ LIOFILO P/INJETAVEL. FRASCO-AMPOLA 160 R$ 250,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 454376


